令和７年１０月吉日

会員の皆様

一般社団法人 山形県薬剤師会

会 長 岡嵜 千賀子

第１６回医療安全やまがたフォーラムのご案内

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

山形県医師会・山形県歯科医師会・山形県薬剤師会・山形県看護協会・山形

県臨床工学技士会の主催による「第１６回医療安全やまがたフォーラム」が、

下記の日程で開催されます。本年のテーマは「医療機関における患者トラブル

の特徴と対処法を学ぶ」です。

奮ってご参加くださいますようお願い致します。

記

日   時：令和７年１１月２９日（土）１３：３０ ～ １６：００

会   場：山形市医師会 ４階大ホール

基調講演：「最近の患者トラブルで身に付けておくべきポイントとは」

－特に「非対面世界」にシフトした攻撃とその対処法を中心にして－

    講師 元大阪府保険医協会 事務局次長 尾内 康彦 氏

シンポジウム:「医療機関における患者トラブル対応」

会   費：無 料

申 込 先：ＦＡＸ ０２３－６３２－５１９６(山形県薬剤師会事務局)

締 切 日: 令和７年１１月１０日(月)

そ の 他：詳細については県薬ホームページ「お知らせ」をご確認願います。

【申 込 用 紙】FAX 023-632-5196

氏名 勤務先 連絡先ＴＥＬ

※このまま切り取らずに返信ください。人数分足りない場合はコピーしてご記入ください。

お問い合わせ先：山形県薬剤師会事務局

TEL：023-622-3484 FAX：023-632-5196

座 長 山形県医師会 粕川 俊彦 副会長

令和7年度

第16回  医療安全やまがたフォーラムのご案内

●基調講演
『最近の患者トラブルで身に付けておくべきポイントとは

～特に「非対面世界」にシフトした攻撃とその対処法を学ぶ～』

尾内 康彦氏 元大阪府保険医協会事務局次長

●シンポジウム

日 時：令和7年11月29日（土）13:30～16:00（受付13:00～）
場 所：山形市医師会 ４階大ホール
対 象：医療従事者
申込方法：参加申込書に必要事項をご記入の上、所属する団体事務局に

メールまたはFAXでお申し込み下さい。

医療機関における患者トラブルの
特徴と対処法を学ぶ

山 形 県 歯 科 医 師 会

山 形 県 薬 剤 師 会

長岡 圭亮 先生
山形県歯科医師会 医療管理担当常務理事

金野 昇 先生
山形県薬剤師会 理事

川窪のり子 先生
医療法人篠田好生会篠田総合病院看護部長

本間 久統 先生
医.徳洲会庄内余目病院医療安全管理室室長

鈴木 聡 先生
山形県医師会常任理事

参加は無料です

担当：山形県医師会事務局
〒990-2473 山形市松栄１丁目6-73
TEL: 023-666-5300
FAX：023-647-7757

一 般 社 団 法 人 山 形 県 歯 科 医 師 会
一 般 社 団 法 人 山 形 県 薬 剤 師 会
公 益 社 団 法 人 山 形 県 看 護 協 会
一般社団法人山形県臨床工学技士会
一 般 社 団 法 人 山 形 県 医 師 会

主催：

山形県臨床工学技士会

山 形 県 医 師 会

シンポジスト

山 形 県 看 護 協 会